Aus dem Englischen übersetztes Dokument | · 008
EX-Ventilatoren — Ventilatoren für den Einsatz in
explosionsgefährdeten Bereichen
Axialventilatoren, Dachventilatoren, Kanalventilatoren
Montage- und Betriebsanleitung DE
| 008
© Copyright Systemair AB
Alle Rechte vorbehalten

| 008
8 | Beschreibung
6.2.2 Typenschild und Typenschlüssel
PO-nr. / Серийный номер:
Volts /  Напряжение, В
Hz /  Частота, Гц
Phases /  Количество фаз
P2 kW / Мощность P2, кВт
Ampere / Ток, А
RPM / мин-1
Angle /  Угол поворота
Date /  Дата производства
Temp. from  -20°C to +60°C Темп. от  -20°C до +60°C
TPS 21 ATEX 085751 …. X №ТС RU-C.SE.ГБ08.В.02657
Systemair GmbH Tel.:+49 7930/9272-0
Seehöfer Str. 45 Fax:+49 7930/9272-92
D-97944 Boxberg Email: info@systemair.de
Germany www.systemair.de
PA 000000000
24°
380 - 415 Y
50 / 60
3~
2,2
63Weight kg / вес (кг)
AXC-EX 450-7/24°-2
MADE IN GERMANY
Ex h  IIB+H²  T4  GbII 2G
01.08.2020
4,3
2870 / 3410
1
2
4
3
5
6
1 Allgemeine Angaben
2 Technische Daten
3 Herstelleradresse
4 Kennzeichnung
5
Zertifizierungsstelle/
ATEX-
Zulassungsnummer
6 Umgebungstemperatur
Tabelle 2 Typenschlüssel
AXC-EX
AXCBF-EX
560 -9 /24° -2 (D)
Motortyp
(D): Druckfeste Kapselung
(E): Erhöhte Sicherheit
Polzahl des Motors
Flügelwinkel
Anzahl Flügel
Nenndurchmesser Ventilator
AXC-EX Axialventilator — explosionsgeschützt
AXCBF-EX Axial fan in bifurcated casing — explosion-
proof
| 008
Beschreibung | 9
6.2.3 Schaltplan
Wichtig
Ein falscher Anschluss kann den Motor beschädigen oder zerstören.
♦ Berücksichtigen Sie die Informationen auf dem Typenschild, um das richtige Anschlussdiagramm
auszuwählen.
Stern / Dreieck Stern / Dreieck
230 V
400 V
w
iring_230/400V_180928_001
W2 U2 V2
U1 V1 W1
W2 U2 V2
U1 V1 W1
400 V
690 V
w
iring_400/690V_190121_001
W2 U2 V2
U1 V1 W1
W2 U2 V2
U1 V1 W1
“1” — Δ
“2” — Y
“3” — Thermischer Motorschutz optional
“1” — Δ
“2” — Y
“3” — Thermischer Motorschutz optional
Zwei getrennte Wicklungen Dahlander
“1” — Anschluss für niedrige Drehzahl
“2” — Anschluss für hohe Drehzahl
“3” — Thermischer Motorschutz optional
“1” — Anschluss für niedrige Drehzahl
“2” — Anschluss für hohe Drehzahl
“3” — Thermischer Motorschutz optional
| 008
10 | Beschreibung
6.3 Beschreibung AW-EX
Material des Gehäuses: Stahl verzinkt und pulverbeschichtet
Material des Laufrads: Pulverbeschichtetes Aluminium
Drehzahlregelung: spannungssteuerbar (Siehe Zubehör in unserem Online-Katalog)
Motorschutz: Integrierter Kaltleiter (PTC)
Temperaturklasse: T1, T2, T3 (AW-EX355, AW-EX420 –> T4)
Klassifizierung: Zone 1, Zone 2
Kategorie: 2G
Zündschutzart: Ex eb
Gruppe: IIA, IIB
6.3.1 Zubehör
Hinweis!
Für weitere Informationen zum Zubehör sehen Sie in unserem Online-Katalog nach oder wenden Sie sich an
Systemair.
Tabelle 3 Zubehör
1 AW-EX
Axialventilator mit Platte für Wandmontage
— explosionsgeschützt
1
2
2 SG-AW Schutzgitter
6.3.2 Typenschild und Typenschlüssel
1 Allgemeine Angaben
3
2
1
4
1
5
2 Technische Daten
3 Herstelleradresse
4 Kennzeichnung
5 Zertifizierungsstelle/ATEX-
Zulassungsnummer
Tabelle 4 Typenschlüssel
AW-EX 355 D4 —2
optionaler 2-Stufen-Betrieb durch D / Y-Umschaltung für 400-V Ventilatoren.
Motortyp
D4 4-polig/spannungsregelbar/3-phasig
D6 6-polig/spannungsregelbar/3-phasig
Größe
Ventilatortyp
AW-EX Axial fan — explosionsgeschützt
| 008
Beschreibung | 11
6.4 Beschreibung RVK-EX
Material des Gehäuses: Kunststoff leitfähig
Material des Laufrades: Kunststoff leitfähig
Drehzahlregelung: spannungssteuerbar (Siehe Zubehör in unserem Online-Katalog)
Motorschutz:
integrierter PTC Widerstand (Es muss ein Motorschutz- und Auslösegerät mit EG—
Prüfmusterbescheinigung verwendet werden. Siehe Zubehör in unserem Online-Katalog.)
Temperaturklasse: T1, T2, T3
Klassifizierung: Zone 1, Zone 2
Kategorie: 2G
Zündschutzart: Ex eb, Ex h
Group: IIA, IIB, Wasserstoff (H2)
6.4.1 Zubehör
Hinweis!
Für weitere Informationen zum Zubehör sehen Sie in unserem Online-Katalog nach oder wenden Sie sich an
Systemair.
IGK IGC
FGR
FK
RVK-EX
SG
LDC
RSK
VKK
VK
IGC
IGK
FK
RVK-EX Ventilator LDC Schalldämpfer RSK Rückschlagklappe
IGC Ansauggitter rund VKK Rückschlagklappe SG Schutzgitter
IGK Ansauggitter VK Wand-Verschlussklappe FK Verbindungsmanschet-
ten
FGR Filterkassette
| 008
12 | Beschreibung
6.4.2 Typenschild und Typenschlüssel
Systemair GmbH
Seehöfer Strasse  45
97944 Boxberg
GERMANY
PO-nr. / Серийный номер:
400V (B)  Y (Y)    0,09kW (кВт)    3 ~ 50Hz (Гц)     0,25A     1385 rpm (мин-1)
tA=130s (c)    'A/ 'N = 2,3      Insulation class  B (Класс изоляции двигателя B)     7kg (кг)
For thermal overload protection use type U-EK230E  (PTB03ATEX3045)
RVK-EX 315D4 art.nr./арт. 237943
Temp. from -20°C to  +40°C
Темп. от     -20°C до +40°C
Speedcontrollable 15 to 100% by reducing the voltage
Регулирование скорости путем изменения напряжения с помощью трансформатора
Для термозащиты электродвигателя используйте U-EK230E (PTB03ATEX3045)
II Gb c IIB+H 2 T3 X
   II 2G №ЕАЭС RU C-DE.HA65.B.01156/21
ОС ООО ТехБезопасность
Ex h IIB+H2 T3 Gb
TPS 20 ATEX 085751 0009 X
1
2
2
3
4
5
1 Allgemeine Angaben 4 Zertifizierungsstelle/ATEX-Zulassungsnummer
2 Technische Daten 5 Kennzeichnung
3 Herstelleradresse
Tabelle 5 Typenschlüssel
RVK-EX 315 D4
Motortyp
D4 4-polig/spannungssteuerbar/3-phasig
Größe
Ventilatortyp
RVK-EX Rohrventilator — explosionsgeschützt
| 008
Beschreibung | 13
6.5 Beschreibung DV-EX
Material des Gehäuses:
Aluminium
und
Stahl verzinkt
Drehzahlregelung: spannungssteuerbar (Siehe Zubehör in unserem Online-Katalog)
Motorschutz:
integrierter PTC Widerstand (Es muss ein Motorschutz- und Auslösegerät mit EG—
Prüfmusterbescheinigung verwendet werden. Siehe Zubehör in unserem Online-Katalog.)
Temperaturklasse: T1, T2, T3
Klassifizierung: Zone 1, Zone 2
Kategorie: 2G
Zündschutzart: Ex eb, Ex h
Group: IIA, IIB, Wasserstoff (H2)
6.5.1 Zubehör
Hinweis!
Für weitere Informationen zum Zubehör sehen Sie in unserem Online-Katalog nach oder wenden Sie sich an
Systemair.
Tabelle 6 Zubehör
1 DV-EX
Dachventilator -
explosionsgeschützt
2
3
4
5
2
6
7
9
8
1
2 VKS—EX Rückschlagklappe
3 SSD (i) Sockelschalldämpfer
4 ASK SSD Anströmkammer
5 ASS-EX Flexible Verbinder
6 ASF Ansaugflansch
7 TDA Adapterrahmen
8 VKS—EX Rückschlagklappe
9 FDS (i) Flachdachsockel
Hinweis!
i. Wenn der Neigungswinkel mehr als 5 ° beträgt, muss ein SSS (Schrägdachsockel mit Schalldämpfer) oder
ein SDS (Schrägdachsockel) verwendet werden.
| 008
14 | Beschreibung
6.5.2 Typenschild und Typenschlüssel
Systemair GmbH
Seehöfer Strasse  45
97944 Boxberg
GERMANY
PO-nr. / Серийный номер:
230 / 400V (B)  D/Y (Δ/Y)    0,39kW (кВт)    3 ~ 50Hz (Гц)     1,31 / 0,76A     1350 rpm (мин-1)
tA=81s (c)    'A/ 'N = 3,4      Insulation class  F (Класс изоляции двигателя F)     28kg (кг)
DV-EX  400D4 art.nr./арт. 237935
Temp. from -20°C to  +40°C
Темп. от     -20°C до +40°C1005719458
Speedcontrollable 15 to 100% by reducing the voltage
Регулирование скорости путем изменения напряжения с помощью трансформатора
For thermal overload protection use type U-EK230E  (PTB03ATEX3045)
Для термозащиты электродвигателя используйте U-EK230E (PTB03ATEX3045)
Ex h IIB+H2 T3 Gb II Gb c IIB+H 2 T3 X
   II 2G
TPS 20 ATEX 085751 0009 X
№ЕАЭС RU C-DE.HA65.B.01156/21
ОС ООО ТехБезопасность
3
1
2
5
4
1 Allgemeine Angaben 4 Zertifizierungsstelle/ATEX-Zulassungsnummer
2 Technische Daten 5 Kennzeichnung
3 Herstelleradresse
Tabelle 7 Typenschlüssel
DV-EX 315 D4
Motortyp
D4 4-polig/spannungssteuerbar/3-phasig
D6 6-polig/spannungssteuerbar/3-phasig
Größe
Ventilatortyp
DV-EX Dachventilator - explosionsgeschützt
| 008
Beschreibung | 15
6.6 Beschreibung MUB-EX
Material des Gehäuses: Aluminium
und
Stahl verzinktMaterial des Laufrades:
Drehzahlregelung: spannungssteuerbar (Siehe Zubehör in unserem Online-Katalog)
Motorschutz:
integrierter PTC Widerstand (Es muss ein Motorschutz- und Auslösegerät mit EG—
Prüfmusterbescheinigung verwendet werden. Siehe Zubehör in unserem Online-Katalog.)
Temperaturklasse: T1, T2, T3
Klassifizierung: Zone 1, Zone 2
Kategorie: 2G
Zündschutzart: Ex eb, Ex h
Gruppe: IIA, I
IB, Wasserstoff (H2)
6.6.1 Zubehör
Hinweis!
Für weitere Informationen zum Zubehör sehen Sie in unserem Online-Katalog nach oder wenden Sie sich an
Systemair.
Tabelle 8 Zubehör
1
2
1
3
3
4
5
1 FGV Flexible
Verbinder
2 WSG
Wetterschutz-
gitter
3 Tune-
AHU
Verschluss-
klappe
4 WSD Wetterschutz-
dach
5 MUB MUB-EX
| 008
16 | Beschreibung
6.6.2 Typenschild und Typenschlüssel
Systemair GmbH
Seehöfer Strasse  45
97944 Boxberg
GERMANY
230V/400V (B) D/Y (Δ/Y)  0,39kW (кВт)  3 ~ 50Hz (Гц)   1,31 / 0,76A   1350 rpm (мин-1)
tA=81s (c)    'A/ 'N = 3,4      Insulation class  F (Класс изоляции двигателя F)     53,6kg (кг)
MUB-EX  400D4 art.nr./арт. 157464
Temp. from -20°C to  +40°C
Темп. от     -20°C до +40°CPO-nr. / Серийный номер:  1005601760
Speedcontrollable 15 to 100% by reducing the voltage
Регулирование скорости путем изменения напряжения с помощью трансформатора
For thermal overload protection use type U-EK230E  (PTB03ATEX3045)
Для термозащиты электродвигателя используйте U-EK230E (PTB03ATEX3045)
Ex h IIB+H2 T3 Gb II Gb c IIB+H 2 T3 X
   II 2G
TPS 20 ATEX 085751 0009 X
№ЕАЭС RU C-DE.HA65.B.01156/21
ОС ООО ТехБезопасность
3
4
2
1
5
1 Allgemeine Angaben 4 Zertifizierungsstelle/ATEX-Zulassungsnummer
2 Technische Daten 5 Kennzeichnung
3 Herstelleradresse
Tabelle 9 Typenschlüssel
MUB-EX 630 D6
Motortyp
D4 4-polig/spannungssteuerbar/3-phasig
D6 6-polig/spannungssteuerbar/3-phasig
Größe
Ventilatortyp
MUB-EX Multibox - explosionsgeschützt
6.7 Technische Daten
Max. Umgebungstemperatur [°C] Siehe Datenblatt, verfügbar in unserem Onlinekatalog.
Max. Temperatur der transportierten Luft [°C] Siehe Datenblatt, verfügbar in unserem Onlinekatalog.
Schalldruckpegel [dB] Siehe Datenblatt, verfügbar in unserem Onlinekatalog.
Spannung, Stromstärke, Frequenz, Schutzart, Gewicht Siehe Typenschild des Ventilators.
Die Motordaten befinden sich auf dem Typenschild des Motors oder in der technischen Dokumentation des
Motorenherstellers.
Die Daten auf dem Typenschild des Ventilators gelten bei „Normalluft“ nach ISO 5801.
| 008
Kennzeichnung | 17
7 Kennzeichnung
Tabelle 10 Kennzeichnung
Bezeichnung Kennzeichnung
Gerätegruppe II Klassifi-
zierung
Alle Bereiche mit explosionsfähiger Atmosphäre
außer Bergbau, Untertage und Übertage bei
Grubengasen.
Kategorie/
Klasse des
Geräts
„2G“ 2 Kategorie 2 / Zone 1 / mit hoher Sicherheit /
Geräte dieser Kategorie sind zur Verwendung in
Bereichen vorgesehen, in denen gelegentlich
explosionsfähige Atmosphären aufgrund von
Gasen, Dämpfen oder Dünsten auftreten können.
Erhöhte Sicherheit, Ex eb
„3G“ 3 Kategorie 3 / Zone 2 / normale Sicherheit /
Geräte dieser Kategorie sind zur Verwendung in
Bereichen bestimmt, in denen nicht damit zu
rechnen ist, dass eine explosionsfähige
Atmosphäre durch Gase, Dämpfe, Nebel auftritt,
aber wenn sie dennoch auftritt, dann aller
Wahrscheinlichkeit nach nur selten und während
eines kurzen Zeitraums.
G Gase/Dämpfe/Nebel